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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá serializačními a deserializačními technikami pro
moderní webové API ve formátu JSON do modelových tříd v jazyce Swift ur-
čených k perzistenci. Představuje moderní programovací jazyk Swift a JSON
formát. Analyzuje zhotovená řešení a popisuje jejich výhody a nevýhody. Ná-
sledně navrhuje řešení zhotovená na základě předchozí analýzy a představuje
možnosti testování daných řešení.

Klíčová slova Analýza, JSON, modelové třídy, serializace, Swift, testování

Abstract

The thesis deals with serialization and deserialization techniques for modern
web API in JSON format to model classes in the programming language
Swift designated for persistence. It presents the modern programming langu-
age Swift and JSON format and analyzes made solutions and describes their
advantages and disadvantages. Afterwards proposes solutions made based on
previous analyzes and presents options for testing of given solutions.

Keywords Analysis, JSON, model classes, serialization, Swift, testing
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Úvod

Programovací jazyk Swift je mladým, moderním jazykem a používá se pro
vývoj softwaru. Tento software může vyžadovat komunikaci za účelem získání
nebo odeslání dat. Při komunikaci se v moderním webovém API pro struk-
turu dat používá formát JSON. Je potřeba zvážit otázku serializace a dese-
rializace dat v tomto formátu do modelových tříd jazyka Swift určených pro
perzistenci. Aktuální řešení tohoto problému v programovacím jazyce Swift je
nedostatečné.

Tématem této diplomové práce je vyřešit otázku serializačních a deseria-
lizačních technik pro moderní webové API ve formátu JSON do modelových
tříd v programovacím jazyce Swift určených k perzistenci. Analyzovat sou-
časné přístupy a řešení a zhodnotit jejich výhody a nevýhody. Navrhnout a
dostatečně realizovat řešení problému, o kterém pojednává tato diplomová
práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Následující část se zabývá úvodem do problematiky této diplomové práce.
Vysvětluji zde, na co jsem se v rámci diplomové práce zaměřil a co je jejím
cílem.

1.1 Uvedení do problematiky
Existuje velké množství různého softwaru. Od komplexních systémů přes jed-
noduchý software, až po mobilní aplikace. Díky globálnímu rozšíření internetu
nejen do podniků a domácností, ale i do mobilních zařízení, se každý může při-
pojit kdykoli a kdekoli. Mobilní telefony, tablety, notebooky a počítače vlastní
mnoho lidí a denně je používají ke své práci, koníčkům a zábavě. Právě proto
se vyvíjí velké množství softwarů.

Se softwarem jsou spojené informace a data, jenž softwary spravují a zpra-
covávají. Vzhledem k velkému oběmu dat, vznikla potřeba správy a distri-
buce. Problém nastává při definici, jak budou data přenášena při komunikaci,
jak data uchovávat a zpracovávat, tak aby byla konzistentní a zobrazovala se
každému uživateli správně. Dochází tedy k otázce, jak data serializovat při
komunikaci a jak je dále zpracovávat a případně ukládat do perzistentních
úložišť.

Ke komunikaci se nejčastěji používá formát dat JSON. Tento formát je do-
statečně výhodný pro definici struktury dat při komunikaci a je často využíván
moderními webovými API.

Před necelýma dvěma lety firma Apple vyvinula nový programovací jazyk
Swift [2]. Jeho moderní přístup k programování a pevná základna Apple mu
pomohla v rozšíření. Primárně byl Swift určen pro operační systémy firmy
Apple. Mezi tyto platformy patří operační systém pro počítače Macintosh OS
X a mobilní operační systém iOS. Díky uvedení jazyka jako Open Source se
dále rozšiřuje i na další platformy [3].

Při procesu získání dat z JSON a následném ukládání do modelových tříd
jazyka Swift, mohou nastat problémy. Swift přináší ideologii bezpečného pro-
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1. Cíl práce

gramování, je striktně typový a v určitých případech nedovoluje prázdné hod-
noty objektů [4]. To může být u zpracování JSON nevýhodné.

1.2 Stanovení cílů diplomové práce
Cílem diplomové práce je vyřešení problému serializace a deserializace dat
z JSON dokumentu do modelových tříd jazyka Swift určených pro perzistenci.
Protože JSON má své nedostatky ohledně popisu a definice dat, nastává pro-
blém při získávání dat z dokumentu JSON a jejich správné serializaci na cílové
modelové třídy. Diplomové práce se zaměřuje na tento problém a analyzuje
různé přístupy pro zpracování dat v jazyce Swift.

Následující kapitola Technologie popisuje programovací jazyk Swift a for-
mát JSON. Dále představuje moderní webové API a prozkoumává možnosti
řešení perzistentního úložiště.

Protože existují různá řešení, která se daným problémem zabývají, jsou
všechny důležité přístupy řádně analyzovány a podrobněji prozkoumány v ka-
pitole Analýza. V úvodu kapitoly Analýza je představeno zpracování JSON
dokumentu v jazyce Swift. Následně se analyzují vhodná existující řešení.

Po prozkoumání existujících řešení a možností, které jazyk Swift nabízí,
se zaměřím na návrh nejvýhodnějšího možného přístupu a případně realizuji
daný návrh v kapitole Návrh a realizace.

Poslední kapitola Testování, se věnuje ověřením kvality řešení. Správného
přístupu k testování a vybrání vhodných testů.

Požadovaným výsledek práce je řádná analýza existujících řešení. Násle-
dována návrhem a realizací vhodného řešení, které nabídne východisko pro
problém serializace JSON dat do modelových tříd moderního jazyka Swift
určených pro perzistenci.

4

Kapitola 2
Technologie

Tato kapitole představuje a popisuje technologie, které souvisí s tématem a
se kterými budu dále pracovat. Nejdříve je představen moderní programovací
jazyk Swift. Jeho výhody a způsob programování, který zastává. Dále for-
mát dat Javascript Object Notation (JSON). Nejenže je zde představen tento
formát dat, ale jsou uvedeny i jeho nevýhody a způsob zpracování v jazyce
Swift.

Dále v kapitole je představeno moderní webové API, tak jak se s ním bude
následně pracovat a i důvod proč se používá.

Poslední částí kapitoly jsou modelové třídy určené k perzistenci. Zde se
zaměřuji na vysvětlení jak data ukládat a jak s nimi pracovat. Rozeberu ně-
kolik možností s jejich výhodami i nevýhodami. Jelikož je nedílnou součástí
této práce řešení perzistentních úložišť, je poslední část kapitoly věnována i
problematice uložení dat na disk, souborový systém a pravidla uplatňující se
u procesu ukládání dat na operačních systémech OS X a iOS.

2.1 Swift
Swift je moderní programovací jazyk zaměřený na bezpečnost, rychlost a soft-
warové návrhové vzory, vyvíjen firmou Apple Inc.. Je postaven na tom nej-
lepším z procedurálního jazyka C a objektového Objective-C. Adoptuje bez-
pečné programovací vzory a přidává moderní funkce. Zahrnuje nízkoúrovňová
primitiva jako jsou typy, řízení toku a operátory. Zároveň obsahuje objektově
orientované funkce jako třídy, protokoly a generické typy [4].

Swift byl představen v červnu roku 2014 na Apple konferenci Apple Worl-
dwide Developers Converence a verze 1.0 byla vydána v září téhož roku [2].
Jedná se tedy o velmi mladý jazyk. V prosinci 2015 byl zveřejněn zdrojový
kód Swiftu a projekt se stal Open Source [5]. Veřejný repozitář se zdrojovými
kódy jazyka se nachází na webových stránkách https://github.com/apple.

Tento mladý programovací jazyk byl primárně vyvíjen pro platformy firmy
Apple mezi něž patří:

5
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iOS operační systém pro mobilní telefony iPhone, zařízení typu tablet iPad
a hudební přehrávače iPod

OS X série operačních systémů pro počítače Macintosh

watchOS systém pro náramní hodinky Apple Watch

tvOS systém pro chytré televize AppleTV

Swift není jen čistě programovací jazyk pro tyto platformy, ale může se
použít například i v Linuxu. Díky Open Source licenci je možné Swift zkom-
pilovat a spustit na mnoha dalších platformách. [3]

Před vydáním programovacícho jazyka Swift, se programovalo pro OS X
a iOS platformy převážně v jazyce Objective-C. Tento jazyk je rozšířením
jazyka C o objektově orientované paradigmata se systémem zasílání zpráv in-
spirovaný jazykem SmallTalk. Jelikož většina projektů vyvíjených před nástu-
pem Swiftu, byla napsána v Objective-C, neopomenula se zpětná kompatibilita
Swiftu s tímto jazykem. Tudíž knihovny a frameworky napsané v Objective-C,
používané k vývoji aplikací pro platformu OS X a iOS, mohou být jednoduše

[…]

integraci knihovny do projektu vše funguje a lze použít v běžných projektech.
Otestovat zda se knihovna chová správně při použití jiných knihoven, které
se často používají. Jedná se tedy hlavně o otázky použitelnosti, spolehlivosti,
výkonu a podporovatelnosti.

V případě knihovny se jedná o testy, které lze obtížně automatizovat. Proto
se musí sestavit plán a opět případy užití, podle kterých se knihovna otestuje.
Tyto testy by se měli provádět pravidelně při každé aktualizaci a nebo mi-
nimálně při každé nové verzi. Integrační testy, pro otestování zda knihovna
funguje s použitím dalších knihoven a podobně, se provádí složitě. Proto není
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na místě testovat každou malou změnu, nejlépe však při každé nové verzi
knihovny.

Pro ověření výkonu lze využít nástroje vývojového prostředí Xcode – In-
struments. Tento nástroj nabízí funkce pro sledování zatížení procesoru, práce
s databází nebo soubory a využití paměti zařízení. Druhou možností je použít
XCTest framework, který nabízí možnost testování výkonu. Tuto možnost jsem
ostatně použil v případě měření výkonu CoreMapper, Argo a Groot knihovny
v kapitole Návrh a Realizace (viz 4.2.3).

Projekty používající dané řešení musí opět otestovat zda použitá knihovna
funguje správně v daném případě. Také zda splňuje požadavky a skutečně je
výhodná pro daný projekt.

Při analýze knihoven jsem testoval jednotlivé funkce. Knihovny jsem tes-
toval na příkladových aplikacích a zkoušel jsem hlavně jak se vypořádají s da-
nými problémy. Vše jsem prováděl manuálně. Při návrhu a implementaci jsem
opět zkoušel jednotlivé případy a testoval funkčnosti. Vlastní řešení jsem dopl-
nil o unit testy, které se provádějí automaticky. Ostatní testy jednoduše zauto-
matizovat nelze. Proto kromě unit testů je vhodné řešení manuálně ověřit zda
knihovna vyhovuje, ať už pomocí nástroje Instruments a nebo na projektech,
pro tento účel speciálně vytvořených.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat existující řešení serializačních a deseri-
alizačních technik pro moderní webové API ve formátu JSON do modelových
tříd v jazyce Swift určených k prezistenci. Po provedení analýzy navrhnout a
realizovat řešení, které dostatečně řeší výše uvedený cíl diplomové práce.

Cíl diplomové práce byl splněn v plném rozsahu. Provedl jsem úspěšnou
analýzu a navrhl a realizoval řešení pro různé přístupy.

Nejprve jsem představil a popsal programovací jazyk Swift a formát JSON.
Představil jsem i moderní webové API REST a možnosti řešení perzistentního
úložiště v jazyce Swift. Díky perzistentnímu úložišti jsem došel k závěru, že je
potřeba rozdělit problém na tři části. První částí je ukládání dat do NSUserDe-
faults, popřípadě Property list. Druhou částí je databáze SQLite a framework
Core Data a třetí část je práce se soubory.

Analyzoval jsem nejdůležitější existující řešení. Zhodnotil jsem je, vyjme-
noval jejich výhody a nevýhody a rozdělil do tří kategorií podle toho, na co
se zaměřují a v rámci těchto kategorií porovnal.

Následně jsem v další kapitole vyhodnotil, že přístup k návrhu řešení je
nejlepší rozdělit na tři různé přístupy, podle situace. První z nich se zabývá
malými daty, kdy pracujeme pouze s hodnotami. Zde jsem vyhodnotil, že
existující řešení jsou dostatečná a doporučil jsem, jak za daných situací postu-
povat. Druhý přístup se zabývá modely, kdy máme struktury dat a ukládáme
je do databáze. Zde jsem vyhodnotil existující řešení a shledal je v určitých
případech jako nedostatečná. Proto jsem navrhl řešení vlastní, za použití dvou
existujících knihoven. Toto řešení jsem implementoval a porovnal s ostatními
knihovnami a zhodnotil jsem výkon. V poslední části jsem doporučil jaké vý-
chodisko zvolit při práci se soubory.

V poslední kapitole jsem se zaměřil na testování. Doporučil jsem přístupy
pro návrh a správné provedení testů knihoven a řešení pro serializaci JSON
v programovacím jazyce Swift.

Podařilo se mi zjistit, že existují přístupy, které problém řeší částečně a
nebo nedostatečně. Některé knihovny se zaměřují pouze na malou část a jiná
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řeší komplexní přístup. Shledal jsem dostatečně vyhovující knihovnu Argo,
která se zabývá importováním JSON dat do modelových tříd jazyka Swift.
Tuto knihovnu jsem ostatně i použil ve své vlastní implementaci.

Firma Apple se o jazyk Swift stará a nyní pracuje na jeho novější verzi
3.0. Předpokládám, že přijde s řešením problému této diplomové práce. Můj
názor je, že nejdůležitějším krokem v řešení tohoto problému je aktualizovat
zastaralý ORM framework Core Data pro moderní jazyk Swift a představit
řešení pro serializaci a deserializaci dat v JSON formátu. Bohužel k tomu
zatím nedošlo a proto je potřeba k tomuto problému přistupovat tak, jak jsem
představil v této práci.

Největší problém shledávám v nedostatečné informovanosti vývojářů. Je
mnoho řešení, ale některá obsahují nedostatky a jiné řeší jen část problému.

Závěrem dodávám, že realizované řešení je funkční a v aktuální formě se dá
aplikovat na reálný projekt. Rád bych se v budoucnosti zaměřil na vytvoření
návodu pro použití, kde seznámím uživatele, jak knihovnu použít a jak s ní
pracovat. Také se chci zaměřit na optimalizaci výkonu knihovny CoreValue,
kterou používám v řešení CoreMapper.
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Příloha A
