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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce analyzuje serializační a deserializační techniky pro API ve formátu JSON do modelových třída jazyka SWIFT určených k
perzistenci. Ač zadání budí spíše jednodušší dojem, student velmi důkladně objasňuje problémy perzistence formátu JSON v
jazyce SWIFT a navrhuje jejich možná řešení. Náročnost práce je dána především důkladnou rešeršní částí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah hlavní části (bez příloh, obsahu a seznamu literatury) je 58 stran. Samostatná kapitola věnovaná budoucnosti
projektu by jistě práci obohatila a doplnila tak mírně hraniční rozsah textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má přehlednou strukturu a všechny její části jsou informačně bohaté. Ač je vlastní řešení (CoreMapper) důkladně
testováno, a to i z výkonnostního hlediska, zasloužilo by trochu detailnější popis. Budoucí udržitelnosti CoreMapperu by měla
být věnována samostatná kapitola. Vzhledem k tomu, že udržitelnost (životnost) implementace je přímo v zadání práce,
přijde mi pouze zmínka v závěru práce spíše nedostatečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je psána velmi čtivou formou bez gramatických chyb a překlepů. Jediný pozorovaný formální nedostatek je v popisu
příkladu na stránce 27. Student v komentáři otočil datové typy. Namísto změny vlastnosti "věk" z řetězce na číslo, popisoval
změnu jejího typu z čisla na řetězec.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Množství citované literatury a online zdrojů je dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor naimplementoval funkční knihovnu CoreMapper. V budoucnu by rád navržené řešení zdokumentoval a seznámil
uživatele s jeho použitím. Práce by jistě neutrpěla, kdyby byla o zmiňovanou dokumentaci obohacena již nyní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Navržená knihovna je použitelná na reálné projekty. Pouze chybějící dokumentace může tuto aplikaci mírně znesnadňovat.
Jak sám autor v závěru zmiňuje, hrozí, že firma Apple přijde v následující verzi jazyka SWIFT s řešením problému, který je
předmětem této diplomové práce. Nicméně věřím, že i v případě, kdy CoreMapper nebude plně využit, mohou čtenáři silně
benefitovat z důkladně provedené rešerše a analýzy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
-Jaká je budoucnost CoreMapperu a jak budete udržovat implementaci aktuální?
-Jak si představujete distribuci CoreMapperu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student udělal důkladnou rešerši aktuálních řešení problému serializace a deserializace v jazyce SWIFT. Prokázal schopnost
netriviální integrace aktuálních řešení do navržené knihovny CoreMapper. Menší rozsah souvisí s kratším popisem
implementace a chybějící kapitolou o udržitelnosti do budoucna. Tento nedostatek je důvodem závěrečného hodnocení B.

Podpis oponenta práce: